Et ipsum quidem obitum suum longè antè præsciuit: sed ne fratres mœrore affice-
rentur, illis indicare noluit. Decimoquinto ferè ante mortem suam die, cum è quodã
colle contempleretur amœnam Paduæ planitiem, exultans spiritu, sitù vrbs eius mi-
ris vehebat laudibus. Versus deinde ad fratrem itineris sui comitem, multo honore
ciuitatem illam breuè affectum iri prædixit, non tamen exprimens, cuiusmodi ille ho-
nor futurus esset. Sed ab illius obitu vsque in præsens gratulatur vrbs illa felici rerum
experimento, quando propter viri Dei præclara merita innumerabilium hominum
frequentia visitatur, egregijs præconijs & eximijs muneribus cohonestatur, dum the-
saurum illum miraculorum signis inelytum obtinet, rei propè incomparabilis titulo
gaudet, in suo Antonio tot miseris opitulatur.

Cum iam messis instaret, & vir Dei sciret colligendis frugibus populum occupatum
iri, statuit ad tempus concionibus superfedere. Pertasus verò crebri cum secularibus
hominibus congressus, extra oppidum ad locum quendam solitarium, quem S. Petri
campum vocant, secessit, Deo & sibi vacaturus. Nec verò mediocriter eius aduentu
exhilaratus Tiso vir nobilis, in cuius ditioe erat locus fratrum, multa humanitatis of-
ficia propensissimo animo illi præstitit. Habebat is locum quendam nemoribus con-
situm, haud procùl à domo fratrum: in quo erat arbor procera, ex cuius trunco sex ra-
mi emerferant, coronæ speciem referentes. Eam vir Dei conspicatus, Cellulam sibi
super eam extrui voluit, quòd solitudini & quieti opportunus ille locus videretur. Id
vbi Tiso ex fratribus cognouit, ipse suis manibus viro Dei & duobus socijs eius tres
Cellulas cum multa deuotione confecit. In ea igitur Cellula vir Dei vitam degens so-
litariam, instar apìs sedulæ lectioni scripturæ sacre & contemplationi vacabat. Atque
hæc inter mortales illius extrema fuit habitatio.

Iam igitur separatus ab hominum turbis, viuebat sibi, sanctis meditationibus & fer-
uentibus precibus intentus, vt spiritum ab omni rerum terrenarum cõtatione repur-
garet, & si qui pulueres ex hominum secularium conuiuio & cõsuetudine, vt assoler,
illi aliqua ex parte inhæsisserent, eos lachrymis cõpunctionis & capillis sanctæ contem-
plationis abstergeret, celestis patriæ propediem ciuibus felicissimè cõiungendus. Cum
autem die quadam è sua cellula prandij hora descēdisset, cum fratribus pro more dis-
cubuit. Facta verò est illic super eum manus Domini, cœpitq; repentè totius corpo-
ris viribus destitui. Morbo autem magis ac magis inualescente, fratrum manibus sus-
tentatus, à mensa surrexit: sed cum facientes artus sustinere non posset, in cuiusdam
lectuli stramenta se præceps inclinavit. Sentiens itaq; corporis dissolutionem immi-
nere, accito ad se socio suo fratre Rogerio, dixit ei: Si tibi consultum videretur, frater,
ob vitandum horum fratrum grauamen, Paduam me conferam ad beatæ Mariæ lo-
cum. Quod cum fratri illi placeret, in currum imponitur vir Dei, fratribus quidem lo-
ci illius, ne ipsos desereret, obnixè contendentibus. Qui tamen vt viderunt eius ani-
mum flecti non posse, passi sunt, licet inuiti, eum abire. Iam verò ad urbem propiùs
accedenti alius quidam frater obuiam venit, qui illum inuisere constituerat. Is vt vi-
dit eum in vehiculo valde affecta valetudine, hortabatur ne propter ciuium impor-
tunitatem in urbem ingrederetur ad fratres de S. Maria, sed diuerneret potiùs ad Cel-
lam fratrum, iuxta monasterium pauperum dominarum commorantium, & eis diuina mi-
nistriantium. Assensit vir beatus, seq; eò perducì curauit. Paulatim autem in crescente
ægritudine, ad extrema festinauit: cumq; non nihil quicuisset, facta confessione, hym-
num

num illum de beata Maria, O gloriosa Domina, canere cœpit. Deinde sublatis oculis, aliquandiu sursum diligentissimè intentos eos tenuit. Cum autem interrogaretur, ecquidnam ita adspiceret, respondit: Video Dominum meum. Cercantes igitur fratres, qui aderant, felicem eius exitum adesse è proximo, sacræ vnctionem ei impendere voluerunt. Vt aut vidit sanctus vir fratrem ex more sacrum oleum apportantem, intus in eum, ait illi: Hanc vnctionem ego habeo intra me: etsi autem necesse non est vt hæc mihi extrinsecus adhibeas, at placet tamen & utilis est. Suscepit igitur sacram vnctionem, extensisq; manibus & palmis inunctis, psalmos, quos pœnitentiales vocant, cum fratribus perlegit. Inde quasi dimidia elapsa hora, inter manus adstantium dormienti similis leniter expirauit, & anima illa sanctissima, carnis ergastulo absoluta, in abyssi claritatis absorpta est. Corpus planè dormire videbatur, manibus in candorem & colorem pristinum mutatis, & membris omnibus ad nutum cõtractantium flexibilibus. Agebatur tum à Christi incarnatione annus 1231. & dies Iunij 13.

Cap. 38.
Abbas Vercellensis.
Eodem autem die celeberrimus ille Abbas Vercellensis, sacræ lectioni & diuinis meditationibus intentus, solus erat in cubiculo. Eum vir Dei, cum esset in corpore, præcipue charum habuit, maximè quòd olim in Theologia illum instituisset, & vicissim ab illo ex libris Dionisij de rebus altissimis instructus fuisset. Et ille quidem Abbas in conuentu fratrum suorum hoc viro Dei perhibuit testimonium: Frater, inquit, Antonius Ordinis illorum fratrum, de pura Theologia sensu mystico hausit plenissimè, diuini radij gratia illustratus. Porro in Abbatis eius cubiculum vir Dei subito ingressus, post

Ei apparet vir sanctus.
mutuam salutationem ait illi: Ecce domine Abba, relicto a seculo apud Paduam, festinus ad patriam proficiscor. Laborabat tum Abbas grauius ex gutture: sed vir Dei leniter eum attingens totum illud incommodum repente depulit, & disparuit. At ille purans eum ad natale solum iter intendere, ignarus prorsus obitus illius, surgit, & ex famulis monasterij perquirat, vbi sit frater Antonius. Stupefacti illi, respondent se nescire, Abbate asserente se pro certo eum vidisse, & ex suo cubiculo quamprimùm eum exiisse, missus est quidam ad fratres, vt ex illis cognosceretur, num quid de Antonij aduentu comperissent. Vbi ille reuersus, fratres dixit nihil eius nosse, Abbas tandem ad se rediens, certissimè cognouit Antonium migrasse ad cælos: tempusq; annotans, post eà didicit, eodem die & hora eum decessisse, quo in cubiculo apparuerat, sicut ipse fratribus non sine lachrymis narrauit.

Cap. 39.
Pueri miro modo mortem eius produunt.
Cum iam abijisset à vita beatus vir, noluerunt fratres ad hominum notitiam illic id perferri, ne populus subito ad ipsos accederet: sed latere non potuit. Pueri enim nemine quicquã sciende de eius morte, per vrbe cateruatim incedentes, clamabant: Mortuus est pater sanctus: mortuus est Antonius. Mox in oēs vrbis angulos rumor ille peruenit, & populus certatim neglectis laboribus, vt suosq; alebant, in star apud aduocatum ad domum fratrum, eamq; circundat vndiq;.

En quàm charus Paduanus fuit vir Dei.
In primis verò ciues, ad pontis caput habitantes, cum armata iuuentute accurrunt, ocyus impedituri ne quis beati corpus rapiat. Omnium ibi lamentabiles voces & gemitus audiuntur, lugentium orbitatem suam. Maximè verò plorabant se tanto patre destitutas forores, quas pauperes dominas vocant, quæ etiam multum egerunt apud primarios eius ciuitatis viros, vt liceret ipsis apud se retinere corpus sancti viri. Sed repetebant illud fratres, ad S. Mariam degentes, apud quos etiam sepeliri voluit vir Dei, idq; adeo, vt sub mortem fratri cuidã ipsi assistenti præceperit, modis omnibus daret operam, vt corpus eius ad S. Mariæ ecclesiam deportaretur. Itaq; instabant fratres isti, & sacrum corpus absportare volebant: sed ciues de pontis capite illis resistebant, & nec attingere quidem permittebant corpus. Interim etiam augment armatorum numerum, qui noctes & dies aduigilent, ne inde auferatur. Tum fratres nescij quid facerent, ad eunt ciuitatis Episcopum, eique rem rotam permittunt. Episcopus Canonicis conuocatis, singulorum super hac re sententiam inquirat. Multi videbantur in eam ire sententiam, vt pauperibus dominabus corpus sancti viri relinqueretur. Tandem Episcopus non negligendas putans preces fratrum rationi consentaneas, magistratui vrbe præcipit, vt fratribus in deportando corpore pro viribus adiumento sit.

Cap. 40.
Interea dum hac geruntur, pars ciuium de pontis capite valde inflammantur desiderio humandi sacri corporis, neglectoq; magistratu in veritum maiori contentione nituntur, inuicantq; seniores & amicos, vt ipsis auxilio sint. Deniq; inter se vnanimiter statuunt, se suaq; omnia in præsens mortis & excidij discrimen cõijcere potius, quàm

Nota studii.
sinant ex eo loco tolli corpus viri Dei. Et quod mirum videri queat, adeo in hac re feruebant, vt quidam eorum odium inueteratum & bella intestina, quibus inter se multo tenu-

to tempore fauierant, planè ex animis abiecisse viderentur, tantum vt illud sacrum pi-
 gnis retinerent. Et ne cuiusquam fraude aut machinis illo fortassis priuarentur, com-
 municato inter se consilio, illud rapere moliebantur. Sed quòd præsens non esset Mi-
 nister prouincialis, ad cuius nutum fratrum cõtrouersia pendeat, seniores quosdam
 è ciuibus rogabant fratres, vt ad illius aduentum paulisper à suo proposito desisteret,
 eiusq; arbitrio omnia permitterentur. Placuit hoc ciuibus, & omnes illi sententiæ ac-
 cedebant. Nocte incumbente, fratres emissis turbis, claudant ostia domorum, & dili-
 genter vètibus & seris ea obfirmant. Et ecce media nocte clamor ingens exiit, & im-
 portuno desiderio turbæ inhiant ad videndum corpus sancti viri. Iraque ostia perfrin-
 gunt: sed cum iam tertio id fecissent, nulla ratione in domum ingredi potuerunt, sta-
 bantq;, vt ipsi met fassi sunt, aperti ostijs stupefacti: & cum domus plena esset lumini-
 nibus, aditum videre non potuerunt. Manè factò, per multi ex vrbe, castris, pagis & lo-
 cis vicinis accurrunt, & quibus datur vel semel vtcunq; cõtingere sacrum corpus, bea-
 tum se credit. Qui autem præ turba tangere non poterant, zonas, annulos, monilia, cla-
 ues & cætera ornamenta per fenestras & ostia passim porrigebant, vt contactu sanctif-
 simi corporis sanctificata reciperent.

erga eius sa-
 crum corpus.

Præclarum
 miraculum

Pendente interim propter Ministri absentiam negotio, fratres propter astium ca-
 lore corporibus infestum, in capsâ lignea sacrum corpus conditum, in foueam de-
 ponunt, leuiter illud humo operientes. Mox rumor exit in populum, raptum esse sa-
 crum corpus. Aduolant igitur omnes furibundi in domum fratrum cum fustibus &
 gladijs, sepes & ostia euertunt, properant ad locum, in quo erat corpus, nec cessant à
 suo conatu, donec capsam illam inuenirent. Sed nec sic credunt in ea haberi corpus,
 licet fratres id asseuerarent. Tandem aduenit Minister, ad cuius reditum tota vrbs sus-
 pensa hærebat. Ab eo igitur ciues de pontis capite corpus sancti viri petunt instanter,
 addunt etiam minas, vt terroribus frangant fratres, affirmantq; se nullius periculi cau-
 sa à sententia discessuros. Videns Minister temeritate illos duci, cum multa cautione
 & modestia dicit ad eos: Nihil quidem iure hic reposcere potestis charissimi: sed si de
 indulgentia agitur, de fratrum consilio faciemus, quod Dominus inspirabit. Interim
 ne aliquam possitis suspicari fraudem, vobis permitto custodire locum, in quo beati
 patris corpus quiescit. Manè alterius diei Minister adit Magistratum, & conuocato se-
 natu, humiliter opem & consilium implorat. Magistratus de communi omnium sen-
 tentia custodes adhibet loco sacri corporis, & sub poena centum librarum cauet, ne quis
 vim afferat fratribus, aut armatus ad eum locum accedat, donec Episcopus & Clerus
 quid fieri oporteret, statuerent. Altera luce Episcopus in eam curam & cogitationem
 diligenter incubuit, & audita vtraq; parte, tandem voluit, vt omnia ex Ministri volun-
 tate fierent: iussitq; vt & Clerus & populus omnis die crastino ad efferendum sacrum
 corpus summo manè conuenirent: Magistratui quoq; præcepit, vt fratribus, ne quid
 parerentur molestiæ, sua ope adessent. Magistratus libenter iussa capescit, & ex aduerso
 fluminis, quod Cellam fratrum ambit, ex nauibus & lignis celeriter curat pontem cõ-
 fici, ne ciues de pontis capite animis commouerentur, si cernerent corpus per suos fi-
 nes deferri. At illi nihilo minus versi in seditionem, pontem illum dissipant. Ea res to-
 tius ciuitatis animos concitauit, quòd tanta temeritas ad omnium iniuriam redunda-
 ret. Itaq; armis muniti, omnes proficiscuntur contra illos pontis euerfores, & hi non
 minus fidenter ad arma se parant, omni periculo contempto.

Cap. 4a

Cap. 4e.

Videntes autem fratres tantum vrbs totius discrimen, magno timore correpti
 sunt: nec minus terrebantur pauperes dominae, sua culpa eas turbas concitatas afferen-
 tes. Tum verò Magistratus illum populi tumultum non ferens, omnes voce præconis
 ad palatium conuocat, & pontis euerforibus interdicit, ne ea die ausi sint redire ad æ-
 des suas. A motis ergo illis seditionis authoribus, Episcopus cum Clero, Magistratus
 cum militibus & innumera populi multitudine, institutus vsque ad sacri corporis lo-
 cum processionibus, cum hymnis & canticis spiritualibus per medium capitis pontis
 ad ecclesiam sanctissimæ matris Dei idem beatissimi viri corpus mira omnium exul-
 tatione transferunt. Supponebant autem feretro humeros suos primarij viri ciuita-
 tis & magistratus, beatos se existimantes, qui loculum vel leuiter attingere mereren-
 tur. Quotquot autem cereos habere potuerunt, eos accensos manibus ferebant: quo-
 rum tanta erat copia, vt eorum lumine quasi tota vrbs inflammata videretur. Vbi
 ad perpetuæ Virginis templum ventum est, Episcopus sacrificium fecit: eo pera-
 cto, & exequijs celebratis, quinto ab obitu eius die terræ mandatum est sanctissimum
 corpus.

Trãsfertur
 sacrum cor-
 pus hono-
 rificentissi-
 me.

Cap. 43.
Multis co-
ruscatur mira-
culis.
Esa. 35.

Nota deu-
tionem.

Milites, pro
nobilibus
author ac-
cipere vide-
tur.

Ex longin-
quis regio-
nibus con-
fluunt ad sa-
crum corpus.

Nota.

Refertur in
sanctos.

Cap. 45.
Nota rem
miram.

Eodem ipso die, tempestate illa in tranquillitate redacta, cœperunt miraculorū cornuscare signa, ita ut quouis affecti morbo, ad contactum tumbæ viri Dei mox reualescerent: qui verò præ turba propius accedere non poterant, coram omnibus etiam in platea sani euaderent. Ibi reuera oculi cæcorum aperiebantur, aures surdorum patebant, claudus sicut ceruus saliebat: ibi soluta mutorum lingua, velociter & planè Deo laudes promebat: deniq; omne genus ægritudinum depellebatur, & optata diuinitus beneficia impetrabantur. Porro ciues illi de capite Pontis, qui pontem destruxerant, lachrymis infusi & detractis calceamentis, Clero cum Crucibus & vexillo præcedente, cum tanta reuerentia & humilitate coram tumulo se prostraturi venerunt, ut potentia sua animos intuentium ad multam commiserationem permouerent. Erant illi milites, delicatum hominum genus: quos etiam matronæ nobiles, præ teneritudine vix se ferentes, nudatis pedibus sequebantur. Nec ijduntaxat, sed ciues omnes in partes distributi, statis diebus cum simili processione, abiectis à pedibus calceis, ad sacræ beati viri tumulum accedebant. Veniebant itidem religiosi, ac postremò Episcopus cū toto Clero, præceptores cum multa studioforum caterua, Magistratus cum militum & potentium frequentia, alijsq; diuersarum artium professores, singulatim ordinatis processionibus, certis diebus & horis, cereos habentes in manibus, positos calces, decensissimè aduenerunt. Erant autem cerei, qui ante singulos aduentantium cartis portabantur, ea longitudine, ut non nisi aliqua præcisa parte, intra ædem beatissimæ matris Dei inferri possent, multa etiam formarum inter se varietate artificiosè distincti. Quidam etiam præ suo pondere humeris portabantur, nonnulli curribus uehebantur. Cùm enim possent autem præ nimia multitudine ad ecclesiæ valuas accedere, cereos in platea circa templi ostia statuebant. Nec deerant, qui super muros lumina colloca- rent, & in plateis excubias perpetim agerent: ijsq; nec æstiuis ardoribus, nec hybernialgoribus ab eiusmodi pietatis studijs arceri se patiebantur. Iungebantur cū noctibus dies, & alijs post alios succedentibus sine vlla intermissione Deo laudes gratesq; agebantur. Lætabatur Padua (alij Parauium vocant) tantis ornata luminibus, tantis illustrata fulgoribus, nec vllas noctiū sensit caligines. Accurrunt Veneti, properant Cenomani, ad- sunt Vicetini, Logobardi, Sclaui, Aquileienses, Germani, Hungari, Hispani, Galli: suisq; oculis cernentes diuinitus celeberrima declarari miracula, in laudes præpotentis Dei sua ora laxabant, & corde compuncti, peccata sua fratribus, tantæ turbæ vix sufficien- tibus, confitebantur. Si qui verò curationis causa venissent, nec sua vellent peccata cofiteri, illi nihil obtinebant: facta autem confessione, & correctius viuendi concepto proposito, cunctis videntibus mox misericordiam experiebantur.

Cap. 44.

Interim exaltabatur catholica fides, pudescebat cæca perfidia, mordaces hæretico- rum dentes contrebantur, Christi sponsam calumnijs exagitare conantium, caligo incredulitatis miraculorum splendoribus profligabatur. Fuit verò totius Cleri & po- puli ea concors sententia, ut quamprimum apud Romanum Pontificem de viri beati nomine sanctorum catalogo adscribendo ageretur, cùm ab eius obitu necdum men- sis fluxisset. Et est accuratè sanè iussu Pontificis Gregorij noni in eius miracula inqui- situm, & multa adhibita cura, ut omnia ritè fierent. Tandem cùm essent à Pontifice conuocati Cardinales & Prælati omnes, qui tum Pontifici aderant, inter cætera ab il- lis dictum est: Indignum valde est, nos, quod absit beatissimi patris Antonij meritis ve- nerationem debitam in terris subtrahere, quem Dominus maiestatis dignatus est glo- ria & honore coronare in cælis. Sicut enim veritati miraculorum cognitæ fidem non adhibere, perfidia est: sic meritis sanctorum laudem negare, genus inuidentiæ est. Ita- que Pontifex, qui tum Spoleti erat, anno à nato Salvatore 1232. Pontificatus sui anno sexto, ipso sacratissimo Pentecostes die, beatum virum in sanctis deinceps numeran- dum cum ingenti celebritate decreuit, cùm necdum ab eius è vita decessu annus exple- tus esset.

Eo autem die, quo in sanctos relatus est vir Dei, res stupenda accidit Vlyssonæ. Nā & viri & foeminae extra domos in plateis cantabant & tripudiabant, & campanæ om- nes totius ciuitatis, nullo eas mouente, concrepabant egregiè, nec poterant homines se cohibere, quin se latitiæ & tripudijs darent. Ea autem re in multam illis admi- rationem adductis, non diu post superuenire ex Italia fratres, quorum relatu didicerunt, eodem ipso die inusitata lætitiæ suæ, virum beatum in sanctorum albo in scri-
pium fuisse.

SANCTI